
ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 

57.010-382 Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 17/2024, DE 2 DE JULHO DE 2024. 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de 

Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 

 

CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000012849/2024, 

 

CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara Acadêmica, 

 

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão Ordinária do dia 2 de julho de 2024, 
 

 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de ajuste na carga horária das Ações Curriculares de Extensão constantes nos 

PPCs dos Cursos Superiores de Tecnologia em Alimentos, Radiologia, Segurança no Trabalho e 

Sistemas para Internet da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL). 

 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa  

Presidente do CONSU 

 

 

Publicada no DOE/AL em 8 de julho de 2024. 



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Segunda-feira
8 de Julho de 202442

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90025/2024
(Processo Administrativo n.°E:41010.0000015288/2024)

Torna-se público que a UNCISAL, por meio do Setor de Cotações, realizará 
Dispensa Eletrônica, em 2ª chamada, em caráter emergencial para aquisição de 
gás GLP, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso 
VIII, nos termos da Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução Normativa 
SEGES/ME no 67/2021 e Decreto 90.383/2023. Data da sessão: 11/07/2024.
Link: https://pncp.gov.br/ .Horário da Fase de Lances: 08:00h às 14:00h. Setor de 
Cotação/UNCISAL

Protocolo 869031

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 16/2024, DE 2 DE JULHO DE 2024.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual 
de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições 
regimentais, CONSIDERANDO as informações contidas no processo 
E:41010.0000014278/2024, CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida 
na Sessão Ordinária do dia 2 de julho de 2024, RESOLVE: Instituir comissão, 
composta pelos membros a seguir relacionados, responsável pela elaboração 
das Normas Regulamentadoras, a serem aprovadas pelo Conselho Superior 
Universitário, para a escolha dos Supervisores das Unidades Assistenciais Hospital 
Escola Doutor Hélvio Auto, Hospital Escola Portugal Ramalho, Maternidade 
Escola Santa Mônica e do Diretor Geral da Unidade Acadêmica Escola Técnica 
de Saúde Professora Valéria Hora, bem como pela execução do processo eleitoral:

WILLBERT BISMARCK ZACARIAS GALVÃO BARROS (Reitoria)
Matrícula: 3332-4

JEANDERSON FERREIRA DE OLIVEIRA (PROGESP)
Matrícula: 3732-0

FRANCINE SOUZA LOUREIRO DE MENDONÇA CAETANO (PROEG)
Matrícula: 500338-5

CLAUDEMIR PEREIRA DOS SANTOS (MESM)
Matrícula: 3434-7

EMILENE ANDRADA DONATO (ETSAL)
Matrícula: 2986-6

DYEGO SANTIAGO PINHEIRO DE MORAIS LOPES (HEPR)
Matrícula: 197-0

ANA PAULA TENÓRIO DE LIMA (HEHA)
Matrícula: 502049-2

BRUNO RAPACI (PROEG - indicação discente)
Matrícula: 43603

Dê-se ciência. E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa / Presidente do CONSU

Protocolo 869151

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 17/2024, DE 2 DE JULHO DE 2024.

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual 
de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, no uso de suas atribuições 
regimentais, CONSIDERANDO as informações contidas no processo 
E:41010.0000012849/2024, CONSIDERANDO o parecer favorável da Câmara 
Acadêmica, CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na Sessão 
Ordinária do dia 2 de julho de 2024, RESOLVE: Aprovar a solicitação de ajuste na 
carga horária das Ações Curriculares de Extensão constantes nos PPCs dos Cursos 
Superiores de Tecnologia em Alimentos, Radiologia, Segurança no Trabalho e 
Sistemas para Internet da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas 
(UNCISAL).
Dê-se ciência. E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa / Presidente do CONSU

Protocolo 869152

amand
Destacar


